
 

   

 

                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.01.2024                                     с.Староюрьево                               №  60 

 

Об утверждении муниципальной программы Староюрьевского 

муниципального округа  «Оказание содействия добровольному переселению в 

Староюрьевский муниципальный округ соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2024-2030 годы 

 

В соответствии с постановлением администрации Староюрьевского 

муниципального  округа  от 09.01.2024  №20 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Староюрьевского муниципального округа»,  Уставом Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области и в целях повышения 

эффективности муниципального управления, администрация  муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу Староюрьевского 

муниципального округа «Оказание содействия добровольному переселению в 

Староюрьевский муниципальный округ соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2024-2030 годы согласно приложению. 

  2. Признать утратившими силу: 

-постановление администрации района от 23.09.2013 №630 «Об 

утверждении муниципальной программы  Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 31.12.2015 №588 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 31.10.2016 №491 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  Староюрьевского  района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 22.12.2016 №586 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 



 

 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 29.12.2017 №483 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024годы; 

- постановление администрации района от 29.12.2017 №795 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 21.10.2019 №476 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 27.12.2019 №630 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 29.12.2021 №662 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 28.10.2022 №894 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

- постановление администрации района от 20.01.2023 №27 «О внесении 

изменений в муниципальную программу Староюрьевского района «Оказание 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом» на 2014-2024 годы; 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г.                                                 

 4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправлении Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный бюллетень 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области и разместить на 

официальном сайте администрации Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа Кобзева В.А.. 
 

 

Глава  муниципального округа                                                   В.В.Кусов      



 

   

 

                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА 

                                                          постановлением администрации 

                                                                       Староюрьевского  муниципального     

                                                                            округа   Тамбовской     области 

от19.01.2024 № 60 
 

 

Муниципальная программа 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

  «Оказание содействия добровольному переселению в Староюрьевский 

муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом» 

                                                   на 2024-2030 годы 

 (далее - программа) 
 

Паспорт программы 

  

Ответственный 

исполнитель 

программы 

отдел экономики, труда и предпринимательства 

администрации Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы 

Миграционный пункт отделения полиции «Дислокация 

с.Староюрьево» Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России "Первомайский" (по 

согласованию), Тамбовское областное государственное 

казенное учреждение "ЦЗН (отдел по Староюрьевскому 

муниципальному округу)" (по согласованию); отдел 

образования, отдел сельского хозяйства , комитет по 

управлению муниципальным имуществом; отдел 

культуры, спорта, туризма и молодежной политики; отдел 

по инвестициям, ЖКХ, благоустройству и охране 

окружающей среды  администрации Староюрьевского 

муниципального округа , организации района, 

привлекающие в качестве рабочей силы переселенцев 

Подпрограммы 

программы 

"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

(приложение № 4); 

"Проект переселения "Соотечественники - участники 

муниципальной программы Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области" (приложение 

№ 5). 



 

 

Цели программы обеспечение реализации на территории Староюрьевского  

муниципального округа муниципальной  программы по 

оказанию содействия добровольному переселению в в 

Староюрьевский муниципальный округ  

соотечественников, проживающих за рубежом( далее- 

муниципальная программа); 

повышение миграционной привлекательности 

муниципального округа; 

содействие устойчивому обеспечению социально-

экономического развития  муниципального округа 

квалифицированными специалистами; 

содействие решению демографических проблем 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области. 
 

Задачи 

программы 

Увеличение миграционного притока населения;          

увеличение числа квалифицированных кадров;           

улучшение условий,  способствующих добровольному   

переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом, в Староюрьевский муниципальный округ   для 

постоянного проживания; 

содействие обеспечению потребности экономики округа в 

квалифицированных кадрах для реализации экономики и  

инвестиционных проектов; 

содействие дальнейшему развитию малого и 

среднего предпринимательства;  
 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Количество участников Программы по оказанию 

содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом, (далее - 

Программа) и членов их семей, прибывших на территорию 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области и зарегистрированных в миграционном пункте 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

России "Первомайский" соотечественников проживающих 

за рубежом, по Староюрьевскому муниципальному  округу 

Тамбовской области .  

Количество квалифицированных специалистов – 

муниципальной  программы и членов их семей, 

переселившихся в Староюрьевский муниципальный округ 

Тамбовской области 

Доля квалифицированных специалистов - 



 

   

 

участников муниципальной программы, осуществляющих 

трудовую деятельность в              

организациях Староюрьевского муниципального округа от  

общей численности трудоустроенных участников 

муниципальной программы трудоспособного возраста. 

Доля квалифицированных специалистов  - 

участников муниципальной программы и членов их 

семей, охваченных мероприятиями  по временному        

жилищному  обустройству, от общего   числа 

нуждающихся во временном размещении участников       

муниципальной программы и членов их     семей 

Количество участников муниципальной программы, 

занимающихся трудовой, предпринимательской 

деятельностью, ведением личного хозяйства 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

01.01.2024 - 31.12.2030 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Объемы финансирования программы за счет всех 

источников финансирования на весь период реализации – 

600,60 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета - 546,0 тыс. руб., 

средства областного бюджета - 54,0 тыс. руб., 

средства бюджета  муниципального округа - 0,60 тыс. руб. 

Объем финансового обеспечения по годам: 

 Годы Федерал

ьный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

муници

пальног

о 

округа  

Всего 

 2024 546,0 54,0 0,6 600,60 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 

 

Сферой реализации муниципальной программы  Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области "Оказание содействия 

добровольному переселению в Староюрьевский муниципальный округ 

соотечественников, проживающих за рубежом" на 2024-2030 годы (далее - 

Программа) является обеспечение социально-экономического развития 

муниципального округа, сокращение дефицита трудовых ресурсов, увеличение 

числа квалифицированных специалистов, оптимизация системы расселения, 

увеличение миграционного притока населения в Староюрьевский 

муниципальный округ Тамбовской области, закрепление переселенцев в 

Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области и обеспечение их 

социально-культурной адаптации и интеграции в российское общество. 

Программа направлена на объединение потенциала соотечественников, 

проживающих за рубежом, с потребностями социально-экономического 

развития Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской области имеет 

негативные проблемы демографического развития: уменьшение численности 

населения (высокий уровень смертности и низкий уровень рождаемости) 

старение населения вследствие одновременного снижения рождаемости и роста 

смертности. Негативные демографические процессы привели к изменению 

возрастной структуры населения, характеризующейся сокращением численности 

доли детей и подростков в общей численности населения. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 

место жительства в Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской области 

с востребованными профессионально квалификационными, образовательными, 

экономическими, демографическими, социокультурными и другими 

характеристиками, способных успешно адаптироваться и интегрироваться в 

российское общество, становится одним из источников увеличения численности 

населения области и будет способствовать дальнейшему социально-

экономическому развитию Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

При реализации государственной программы могут возникнуть 

определенные риски. Это: 

отсутствие вариантов трудоустройства участника программы; 

необеспеченность жильем участников программы и/или неспособность 

семьи участника программы нести расходы по оплате найма временного жилья; 

несоответствие реальной квалификации участника программы 

квалификации, заявленной в анкете; 

Поэтому программой предусмотрены мероприятия, направленные на их 

нейтрализацию, а именно: 

предложения по временному трудоустройству на неквалифицированные 

рабочие места, а также подбор вариантов трудоустройства членов семьи 



 

   

 

участника программы; 

ежемесячное обновление базы данных вакансий для соотечественников; 

предоставление возможности повышение квалификации участника 

программы. 

Основные показатели образования: 

В Староюрьевском муниципальном округе Тамбовской области 

функционируют: одно общеобразовательное учреждение - МБОУ 

"Староюрьевская средняя общеобразовательная школа" с 9 филиалами, Дом 

детского творчества, Староюрьевская детско-юношеская спортивная школа, 3 

дошкольных образовательных учреждения и школа искусств. 

  

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы района сформированы с учетом целей и задач, 

поставленных в следующих документах федерального и регионального уровней: 

Указ Президента Российской Федерации от 14.09.2012 N 1289 "О 

реализации государственной программы по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 

рубежом"; 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области до 

2035 года (утверждена Законом Тамбовской области от 04.06.2018 N 246-З); 

Концепция демографической политики Тамбовской области на период до 

2025 года (утверждена постановлением администрации области от 27.11.2007 

N 1284). 

Реализация муниципальной программы округа позволит создать условия 

для устойчивого социально-экономического развития Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Главные цели муниципальной программы округа: 

обеспечение реализации муниципальной программы на территории 

Староюрьевского муниципального округа; 

повышение миграционной привлекательности Староюрьевского 

муниципального  округа  Тамбовской области; 

содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 

развития Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

квалифицированными специалистами; 

содействие решению демографических проблем Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

основных задач: 

увеличение миграционного притока населения; 

увеличение числа квалифицированных кадров; 

содействие обеспечению потребности экономики Староюрьевского 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70227698/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28124526/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/28124526/0


 

 

муниципального округа Тамбовской области в квалифицированных кадрах для 

реализации экономических и инвестиционных проектов, содействие 

дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства; 

улучшение условий,  способствующих добровольному   

переселению соотечественников, проживающих за рубежом, в Староюрьевский 

муниципальный округ   для постоянного проживания  

Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и 

задач муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области, приведены в приложении № 1 к муниципальной программе 

района. 

Муниципальная программа Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области реализуется в  период : 01.01.2024 - 31.12.2030. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Показатель «Количество участников Программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, 

(далее - Программа) и членов их семей, прибывших на территорию 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области и 

зарегистрированных в миграционном пункте межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России "Первомайский" соотечественников 

проживающих за рубежом, по Староюрьевскому муниципальному  округу 

Тамбовской области, является одним из ключевых показателей, используемых 

для характеристики миграционной привлекательности Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

" Показатель Доля квалифицированных специалистов - участников 

муниципальной программы, осуществляющих трудовую деятельность в              

организациях Староюрьевского округа от  общей численности трудоустроенных 

участников муниципальной программы трудоспособного возраста. 

характеризует востребованность прибывших на рынке труда Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Показатель «Количество квалифицированных специалистов – 

муниципальной  программы и членов их семей, переселившихся в 

Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской области, " характеризует 

обеспечение баланса интересов участников Программы и членов их семей, 

принимающего сообщества, органа местного самоуправления. 

Доля квалифицированных специалистов  - участников муниципальной 

программы и членов их 

семей, охваченных мероприятиями  по временному        

жилищному  обустройству, от общего   числа нуждающихся во временном 

размещении участников       

муниципальной программы и членов их     семей 



 

   

 

 

Основной перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Староюрьевского округа "Оказание содействия добровольному переселения 

соотечественников, проживающих за рубежом", подпрограммы "Проект 

переселения "Квалифицированные специалисты", подпрограммы "Проект 

переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области", и их значения, 

приведены в приложении № 1 к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий муниципальной 

программы 

Муниципальная Программа включает 2 подпрограммы: «Проект 

переселения "Квалифицированные специалисты»; «Проект переселения 

«Соотечественники - участники муниципальной программы Староюрьевского  

муниципального  округа  Тамбовской области» . 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

(приложение № 4 к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области) сформирована с учетом целевого 

характера направления миграционных процессов для развития 

агропромышленного, промышленно-производственного секторов экономики 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области, отраслей 

образования и здравоохранения. 

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 

привлечению и закреплению на территории Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области квалифицированных кадров. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения 

«Квалифицированные специалисты» предусматривается реализация основных 

мероприятий. 

Перечень мероприятий подпрограммы «Проект переселения 

«Квалифицированные специалисты», ожидаемые непосредственные результаты, 

объемы финансирования изложены в приложении № 2 к муниципальной 

программе Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники - участники 

муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области» (приложение №5 к муниципальной программе 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области) направлена на 

содействие решения демографических проблем Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Реализация данного проекта в определенной мере позволит 

стабилизировать демографическую ситуацию в Староюрьевском муниципальном 

округе Тамбовской области, повысить миграционную привлекательность  

муниципального округа . 



 

 

Для обеспечения решения задач подпрограммы «Проект переселения 

«Соотечественники - участники муниципальной программы Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области» предусматривается реализация 

основных мероприятий. 
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 

600,60 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета - 546,0 тыс. руб; средства бюджета 

области - 54,0 тыс. руб. средства бюджета округа - 0,60 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение областной выплаты носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении в приложении № 3 к 

муниципальной программе Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской области является 

территорией вселения, принимающей участников Государственной программы и 

членов их семей. 

Организационный механизм реализации Программы представляет собой 

систему муниципальных органов, администрации Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области и иных организаций, 

обеспечивающих: 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению, 

содействию в постоянном жилищном обустройстве в территории вселения; 

содействие постоянному обустройству участников Программы - 

медицинским работникам; 

содействие занятости, включая занятие предпринимательской 

деятельностью, ведение личного подсобного хозяйства. 

Механизм реализации Программы предполагает выполнение следующих 

мероприятий: 

координация деятельности администрации Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти на территории Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области и иных организаций; 

подготовка отчетов о результатах реализации Программы; 

контроль за реализацией Программы осуществляет межведомственная 

комиссия муниципального округа по реализации государственной программы 

Тамбовской области "Оказание содействия добровольному переселению в 

Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом". 

Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

https://internet.garant.ru/document/redirect/28168762/10000


 

   

 

председателя, секретаря и членов Комиссии. 

Председателем комиссии является  заместитель главы администрации  

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. В отсутствие 

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

Комиссии. 

Комиссия рассматривает материалы о ходе реализации мероприятий 

муниципальной Программы, проводит проверку выполнения программных 

мероприятий, целевого и эффективного использования программных средств. 
 



 

 

                       Приложение № 1 

                                                                                                                            к   муниципальной   программе  Староюрьевского  

муниципального   округа   Тамбовской   области  

"Оказание содействия добровольному переселению в  

Староюрьевский муниципальный округ 

соотечественников, проживающих   за   рубежом"   

                            на 2024-2030 годы  
 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской 

области "Оказание содействие добровольному переселению в Староюрьевский муниципальный округ 

соотечественников, проживающих за рубежом", подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные 

специалисты", подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы  

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области " и их значений на 2024- 2030 годы 

01.01.2024 - 31.12.2030 годы  

Показатель (индикатор) (наименование) Едини

ца 

измере

ния 

Значение показателей 

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа  Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области "Оказание содействия добровольному 

переселениию в Староюрьевский муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом" 

Цель - Обеспечение реализации муниципальной программы на территории Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области 



 

  13/37 

1. Количество участников Программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом, (далее - Программа) и членов их семей, прибывших на 

территорию Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области и зарегистрированных в миграционном пункте 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 

"Первомайский" соотечественников проживающих за рубежом, по 

Староюрьевскому муниципальному  округу Тамбовской области 

Чел.   3 

 

 

 

 

 

 

 

  3 

 

 3 

 

 

 

 

 

  3  3 3 

 

  3 

 

 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

Цель - обеспечение социально-экономического развития Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

1. Количество квалифицированных специалистов – муниципальной  

программы и членов их семей, переселившихся в Староюрьевский 

муниципальный округ Тамбовской области  

чел 3 3 3 3 3 3 3 

Задача: Увеличение числа квалифицированных специалистов 

2 . Доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной 

программы, осуществляющих трудовую деятельность в              

организациях Староюрьевского округа от  общей численности 

трудоустроенных участников муниципальной программы 

трудоспособного возраста 

% 70 70 70 70 70 70 70 

3. Доля квалифицированных специалистов  - участников муниципальной 

программы и членов их 

семей, охваченных мероприятиями  по временному        

жилищному  обустройству, от общего   числа нуждающихся во временном 

размещении участников       

муниципальной программы и членов их     семей 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники - участники муниципальной программы Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области " 



 

 

 

Количество участников Программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом, (далее - Программа) и членов их семей, переселившихся на 

территорию Староюрьевского муниципального округа 

Чел.   3  3 3 3   3  3   3 

2. Количество участников муниципальной программы, занимающихся 

трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного 

хозяйства 

чел 2 2 2 2 2 2 2 

3 . Доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной 

программы, осуществляющих трудовую деятельность в              

организациях Староюрьевского округа от  общей численности 

трудоустроенных участников муниципальной программы 

трудоспособного возраста 

% 70 70 70 70 70 70 70 

4. Доля квалифицированных специалистов  - участников муниципальной 

программы и членов их 

семей, охваченных мероприятиями  по временному        

жилищному  обустройству, от общего   числа нуждающихся во временном 

размещении участников       

муниципальной программы и членов их     семей 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

                        

 

 

 

 
 

 

 

 



 

  15/37 

                         Приложение № 2 

                                                                                            к   муниципальной   программе Староюрьевского                   

                                                                         муниципального   округа   Тамбовской   области  

                                                                        «Оказание содействия добровольному переселению в Староюрьевский 

                                                                        муниципальный округ соотечественников, проживающих за рубежом» 

                                                                                                                        на 2024-2030 годы                 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Староюрьевский муниципальный округ соотечественников, проживающих 

за рубежом» на 2024-2030 годы 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

  наименование Единица 

измерен

ия 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, 

всего 

Федерал

ьный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма "Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

1. Основное 

мероприятие «оказание 

дополнительных мер 

поддержки участникам 

программы и членам их 

семей 

   



 

 

1.1.Реализация 

мероприятий, 

предусмотренной 

региональной 

программой 

переселения, 

включенной в 

Государственную 

программу по 

оказанию содействия 

добровольному 

переселению в 

Российскую 

Федерацию 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом(эксплуатац

ия и бытовое 

обустройство 

специализированного 

жилищного фонда 

для временного 

размещения 

участников 

государственной 

программы 

Тамбовской области 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом 

Администраци

я 

округа 

Количество 

участников 

муниципальной 

программы и 

членов их семей, 

охваченных по 

временному 

размещению 

чел       2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

600,6 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

546,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

54,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

0,6 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 



 

  17/37 

Обеспечение детей 

участников Программы 

местами в детских 

дошкольных и средних 

образовательных 

учреждениях 

отдел 

образования 

администрации 
Староюрьевског

о 
муниципальног

о округа 

Тамбовской 

области 

Доля детей 

участников 

Программы, 

обеспеченных 

местами в 

детских 

дошкольных и 

средних 

образовательных 

учреждениях, от 

обратившихся % 

       2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

                                                                                                                                    Приложение N 3 

                                                                                                       к   муниципальной   программе   Староюрьевского  

                                                                                                                   муниципального   округа   Тамбовской   области  

                                                                                           "Оказание содействия добровольному переселению в 

                                                                                            муниципальный Староюрьевский округ соотечественников, 

                                                                                            проживающих   за   рубежом" на 2024-2030 годы 

                                 
 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области 

 "Оказание содействия добровольному переселению в муниципальный Староюрьевский округ соотечественников, 

проживающих за рубежом" на 2024-2030 годы 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы 

Староюрьевского 

муниципального округа 

Тамбовской области, 

подпрограммы Программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансирования 

   По 

годам 

всего Федерал

ьный 

бюджет 

Бюджет 

области 

Бюджет 

района 

Внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

  19/37 

Муниципальная программа 

Староюрьевского   

муниципального округа 

Тамбовской области района  

Муниципальная программа  

Староюрьевского  

муниципального округа 

Тамбовской области района 

"Оказание содействия 

добровольному 

переселениюв 

Староюрьевский 

муниципальный округ 

соотечественников, 

проживающих за рубежом" 

на 2024-2030  годы 

Отдел экономики, 

труда и 

предпринимательства 

отдел образования, 

отдел сельского 

хозяйства , комитет 

по управлению 

муниципальным 

имуществом; отдел 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики; отдел по 

инвестициям, ЖКХ, 

благоустройству и 

охране окружающей 

среды  

администрации 

Староюрьевского 

муниципального 

округа, 

Миграционный пункт 

отделения полиции 

«Дислокация 

с.Староюрьево» 

Межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

России 

"Первомайский" (по 

согласованию), 

Тамбовское 

областное 

государственное 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

600,6 546,0 54,0 0,60 
0,0 



 

 

казенное 

учреждение "ЦЗН 

(отдел по 

Староюрьевскому 

муниципальному 

округу)" (по 

согласованию); , 

организации района, 

привлекающие в 

качестве рабочей 

силы переселенцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

   2025 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2026 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2027 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   2029 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2030 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего 

 

600,6 546,0 54,0 0,60 0,0 

 

 

Подпрограмма Подпрограмма "Проект 

переселения 

"Квалифицированные 

специалисты"  

Староюрьевского 
муниципального округа 

Миграционный пункт 

отделения полиции 

«Дислокация 

с.Староюрьево» 

Межмуниципального 

отдела Министерства 

 

 

 

 

 

 600,6 546,0 54,0 0,60 
0,0 



 

  21/37 

Тамбовской области " внутренних дел 

России 

"Первомайский" (по 

согласованию), 

Тамбовское 

областное 

государственное 

казенное 

учреждение "ЦЗН 

(отдел по 

Староюрьевскому 

муниципальному 

округу)" (по 

согласованию);отдел 

экономики, труда и 

предпринимательства

, отдел образования, 

отдел сельского 

хозяйства , комитет 

по управлению 

муниципальным 

имуществом; отдел 

культуры, спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики; отдел по 

инвестициям, ЖКХ, 

благоустройству и 

охране окружающей 

среды  

администрации 

Староюрьевского 

муниципального 

округа , организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

района, 

привлекающие в 

качестве рабочей 

силы переселенцев 

 

 

 

2024 

   2025 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2026 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2027 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2028 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2029 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2030 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

  Всего 

 

 

600,6 546,0 54,0 0,60 
0,0 

Подпрограмма Подпрограмма "Проект 

переселения 

"Соотечественники - 

участники Программы  

 Староюрьевского 

муниципального округа 

Тамбовской области " 

Отдел экономики, 

труда и 

предприниматель

ства 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   2026 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

   2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  23/37 

   2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Всего 
 

0,0 
0,0 0,0 0,0 

0,0 



 

 

                                                               Приложение № 4                      

                               к   муниципальной   программе   Староюрьевского  

                               муниципального   округа   Тамбовской    области  

                               "Оказание содействия добровольному  переселению в 

                               Староюрьевский муниципальный округ     

                               соотечественников, проживающих   за    рубежом" 

                                                   на   2024-2030 годы 

Паспорт 

подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 Межведомственная комиссия администрации 

Староюрьевского муниципального округа по оказанию  

содействия добровольному переселению в Староюрьевский 

муниципальный  округ соотечественников, проживающих за 

рубежом 

Соисполнители 

подпрограммы 

Миграционный пункт отделения полиции «Дислокация 

с.Староюрьево» Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России "Первомайский" (по согласованию), 

Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение "ЦЗН (отдел по Староюрьевскому 

муниципальному округу)" (по согласованию); ТОГБУ 

«Староюрьевская ЦРБ; отдел экономики, труда и 

предпринимательства, отдел образования, отдел сельского 

хозяйства  администрации Староюрьевского муниципального 

округа , организации района, привлекающие в качестве 

рабочей силы переселенцев 

Цели подпрограммы повышение миграционной привлекательности 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской 

области; содействие  устойчивому обеспечению 

социально-экономического развития округа 

квалифицированными специалистами 

Задачи подпрограммы увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду 

соотечественников в Староюрьевский  муниципальный округ  

на постоянное место жительства и их адаптации по месту 

переселения; 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Количество квалифицированных специалистов – 

участников муниципальной программы и членов их семей, 

переселившихся в Староюрьевский округ, за весь период 

реализации  –21 человек; 

доля квалифицированных специалистов – участников 

муниципальной программы, осуществляющих трудовую 

деятельность в организациях Староюрьевского района, в 



 

 

общей численности трудоустроенных участников 

муниципальной программы трудоспособного возраста, 

ежегодно – 70%; 

   Доля квалифицированных специалистов  - участников 

муниципальной программы и членов их 

семей, охваченных мероприятиями  по временному        

жилищному  обустройству, от общего   числа нуждающихся 

во временном размещении участников       

муниципальной программы и членов их     семей, ежегодно – 

100% 

Сроки  реализации 

подпрограммы 

 

 01.01.2024 - 31.12.2030 Этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской 

области:  

средства бюджета Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области  - 600,60 тыс. рублей; 

Объем финансового обеспечения Программы по годам 

составит: 

 Годы Из 

федераль

ного 

бюджета 

Из 

бюджета 

области 

Из бюджета 

муниципаль

ного округа 

Итого из 

консолидирова

нного бюджета 

(тыс. руб.) 

 2024 600,6 546,0 54,0 600,60 

 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы "Проект 

переселения "Квалифицированные специалисты" 

 

Для реализации Программы сформирована подпрограмма "Проект 



 

 

переселения "Квалифицированные специалисты" (далее - Подпрограмма) с 

учетом целевого характера направления миграционных процессов для развития 

агропромышленного, промышленно-производственного секторов экономики 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области, отрасли 

образования и здравоохранения. 

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 

развитию агропромышленного комплекса, промышленно-производственного 

сектора экономики Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области. 

Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной Программы, 

ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования изложены в 

приложении № 2 к Программе. 

Ожидается улучшение ситуации в сфере занятости населения, повышение 

уровня жизни населения. 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 

способствовать некоторое снижение численности экономически активного 

населения, связанное с отрицательной динамикой демографических изменений 

(сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в трудоспособном возрасте, 

незначительная миграционная убыль). 

Позитивные процессы в экономике и социальной сфере сформируют 

устойчивый спрос на рабочую силу. 

Вместе с тем, в течение прогнозируемого периода на рынке труда 

сохранится ряд негативных тенденций: 

снижение численности населения и увеличение доли граждан старше 

трудоспособного возраста; 

дефицит кадров предприятий, в первую очередь, квалифицированных 

рабочих. 

Экономика округа имеет устойчивую тенденцию роста. В этой связи, 

несмотря на наличие официально зарегистрированных безработных, округ 

нуждается в квалифицированных кадрах.  

Существующий и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего 

квалифицированных трудовых ресурсов, является сдерживающим фактором для 

развития экономического потенциала округа. 

Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 

место жительства на территорию Староюрьевского  муниципального округа 

Тамбовской области с востребованными профессионально-квалификационными, 

образовательными, экономическими, демографическими, социокультурными и 

другими характеристиками, способных успешно адаптироваться и 

интегрироваться в общество, становится одним из источников увеличения 

численности населения муниципального округа и будет способствовать 

дальнейшему социально-экономическому развитию. 
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 



 

 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Основные цели подпрограммы: 

повышение миграционной привлекательности Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития 

района квалифицированными специалистами; 

обеспечение социально-экономического развития Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 

увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду соотечественников в 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области на постоянное 

место жительства и их адаптации по месту переселения; 

увеличение числа квалифицированных специалистов. 

Реализация указанных задач направлена на привлечение 

квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и 

членов их семей в соответствии с потребностями демографического и социально-

экономического развития района, включая: 

 содействие добровольному переселению соотечественников, проживающих 

за рубежом, на постоянное место жительства в Староюрьевский муниципальный 

округ Тамбовской области; 

 разработку социально-экономических мер по повышению миграционной 

привлекательности территорий вселения. 

Сроки реализации подпрограммы:  01.01.2024 - 31.12.2030.Этапы 

реализации подпрограммы не выделяются 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 

количество квалифицированных специалистов - участников Программы и 

членов их семей, прибывших на территорию Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области и зарегистрированных в миграционном пункте 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 

"Первомайский":  

2024- 3 

2025-3 

2026-3 

2027-3 

2028-3 

2029-3 



 

 

2030-3 

количество квалифицированных специалистов - участников Программы и 

членов их семей, переселившихся на территорию Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области составит - 21  ; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной 

программы, осуществляющих трудовую деятельность в организациях территории 

вселения, в общей численности трудоустроенных участников муниципальной 

программы трудоспособного возраста, не менее 70 %; 

доля квалифицированных специалистов - участников муниципальной 

программы, охваченных мероприятиями по временному жилищному 

обустройству, от общего числа нуждающихся во временном размещении 

участников муниципальной программы и членов их семей – 100 %; 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 

представлены в приложении №1 к целевой программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 
 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает привлечение квалифицированных 

специалистов из числа соотечественников с возможностью оказания содействия в 

предоставлении жилья, трудоустройстве, предоставлении земельных участков и 

оказании мер социальной поддержки участникам Государственной программы и 

членам их семей. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий. 

Совершенствование нормативной правовой и методической базы реализации 

подпрограммы «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

(приложение № 4 к муниципальной программе). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: 

1.Принятие нормативных правовых актов в установленной сфере с целью 

оказания содействия соотечественникам в переселении и предоставления 

дополнительных гарантий и мер социальной поддержки переселившимся 

соотечественникам - квалифицированным специалистам, предоставление им 

временного жилья и оказание помощи в жилищном обустройстве; 

совершенствование механизма определения потребности в 

квалифицированных специалистах, привлечения и закрепления 

квалифицированных специалистов в районе; 

определение порядка и формы приглашения на переселение в район 

соотечественников с членами семьи, за исключением лиц, которые намерены 

заниматься предпринимательской деятельностью. 

2.Эксплуатация в округе  муниципального специализированного жилищного 

фонда для временного размещения участников муниципальной программы и 

членов их семей (реализуется администрацией округа на основании соглашения 



 

 

между Министерством труда и занятости населения области и администрацией 

округа о предоставлении субсидии из бюджета области на реализацию 

мероприятий, предусмотренных программой). 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается:  текущий и 

капитальный ремонт муниципального специализированного жилищного фонда 

для временного размещения участников муниципальной программы и членов их 

семей, приобретение мебели, инженерного оборудования, бытовой и оргтехники, 

канцелярских товаров, мягкого инвентаря. 

3.Содействие трудоустройству участников муниципальной программы. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается предоставление 

услуг в области содействия занятости населения в части содействия в поиске 

подходящей работы, организации профессиональной ориентации граждан в целях 

выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, организации 

проведения оплачиваемых общественных работ, ярмарок вакансий. 

4. Обеспечение детей участников Программы местами в детских 

дошкольных и общеобразовательных учреждениях. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 

мероприятий, направленных на создание условий для получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования. 

5. Информационная поддержка процесса добровольного переселения 

соотечественников. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться:  

ежеквартальное обновление информации о временном и постоянном жилье на 

официальном сайте администрации района: http://r43.tmbreg.ru/. 

Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные 

результаты, объемы финансирования изложены в приложении № 2 к 

муниципальной программе Староюрьевского муниципального округа Тамбовской 

области. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 

600,60 тыс. руб., в том числе : 

средства федерального бюджета- 546,0 тыс.руб.: 

средства бюджета Тамбовской области – 54,0 тыс.руб. 

средства бюджета Староюрьевского муниципального округа - 0,60 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной Программы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном 

порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 

Программы представлена в приложении N 3 к муниципальной Программе 

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 
 

http://r43.tmbreg.ru/


 

 

6. Механизмы реализации подпрограммы 

 

Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 

муниципальную программу, представляет собой систему государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 

обеспечивающих: 

предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 

обследование участникам муниципальной  программы и членам их семей 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению, 

постоянному жилищному обустройству участников Программы и членов их 

семей на территории вселения; 

формирование специализированного жилищного фонда за счет 

приобретения, строительства и ремонта жилья для временного и постоянного 

обустройства участников  муниципальной Программы и членов их семей . 
                     
 

 

 

 

 

 

 

 

                         

                                                                          Приложение № 5 

                                     к муниципальной   программе    Староюрьевского 

                          муниципального   округа   Тамбовской   области  

                         «Оказание содействия добровольному переселению в 

                         Староюрьевский муниципальный округ  соотечественников                    

проживающих   за   рубежом» на 2024-2030 годы 

 

Паспорт 

"Проект переселение "Соотечественники - участники муниципальной программы 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области " 

Ответственный 

исполнитель 

администрации 

подпрограммы 

Отдел экономики, труда и предпринимательства администрации  

Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области  

Соисполнители 

подпрограммы 

Миграционный пункт отделения полиции «Дислокация 

с.Староюрьево» Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России "Первомайский" (по согласованию), 

Тамбовское областное государственное казенное 

учреждение "ЦЗН (отдел по Староюрьевскому муниципальному 

округу)" (по согласованию);  

Цель подпрограммы содействие решению демографических проблем района; 



 

 

улучшение демографической ситуации 

Задачи подпрограммы Увеличение миграционного притока населения; 

содействие занятости участников муниципальной 

программы, в том числе предпринимательской деятельностью, 

ведением личного хозяйства, в создании крестьянских 

(фермерских) хозяйств; 

обеспечение действенного муниципального и общественного 

контроля за процессом переселения, соблюдением прав 

переселенцев, выполнением ими взятых на себя обязательств и 

выполнением обязательств  

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

количество участников Государственной программы и 

членов их семей, переселившихся в Староюрьевский 

муниципальный округ за весь период реализации –21 человек, 

     количество участников муниципальной программы, 

занятых трудовой, предпринимательской деятельностью, 

ведением личного хозяйства, за весь период реализации – 14 

человека; 

доля охваченных мероприятиями по временному 

жилищному обустройству от общего числа нуждающихся во 

временном размещении участников муниципальной программы 

и членов их семей, ежегодно – 100%; 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

01.01.2024 - 31.12.2030. Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы "Проект 

переселения «Соотечественники - участники муниципальной программы  

муниципального округа Тамбовской области» 

Для реализации Программы на территории Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области сформирована подпрограмма 

«Проект переселения «Соотечественники - участники муниципальной программы 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области» (далее - 

Подпрограмма).  

Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 

переезду соотечественников на территорию Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области на постоянное место жительства и скорейшему их 

включению в устойчивые позитивные социальные связи принимающего 

сообщества, улучшению демографической ситуации в Староюрьевском 

муниципальном округе Тамбовской области . 

Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные 

результаты, объемы финансирования изложены в приложении №2 к 

муниципальной программе. 



 

 

Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 

способствовать некоторое снижение численности экономически активного 

населения, связанное с отрицательной динамикой демографических изменений 

(сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в трудоспособном возрасте, 

незначительная миграционная убыль). Эти тенденции в наибольшей степени 

будут проявляться в сельской местности. 
 

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления округа в сфере 

реализации подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: 

содействие решению демографических проблем Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области; 

улучшение демографической ситуации. 

Основными задачами в сфере реализации подпрограммы, являются: 

увеличение миграционного притока населения; 

содействие занятости участников Государственной программы, в том числе 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, в создании 

крестьянских (фермерских) хозяйств; 

заселение и развитие сельских территорий. 

Сроки реализации подпрограммы:  01.01.2024 - 31.12.2030.этапы 

реализации подпрограммы не выделяются 

 

З. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

подпрограммы, являются: 

количество участников муниципальной программы и членов их семей, 

прибывших в район и зарегистрированных в Миграционном пункте отделения 

полиции (с.Староюрьево МО МВД России «Первомайский»): 

в 2024 году -  2 человека 

в 2025 году -  2 человека 

в 2026 году -  2 человека 

в 2027 году -  2 человека 

в 2028 году -  2 человека  

в 2029 году -  2 человека 

в 2030 году -  2 человека           

количество соотечественников - участников муниципальной программы и 

членов их семей, переселившихся в Староюрьевский округ, за период реализации 

программы  составит 14 человек; 

количество участников муниципальной программы, занятых трудовой, 



 

 

предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства за весь период 

реализации – 10 человека; 

доля охваченных мероприятиями по временному жилищному обустройству 

от общего числа нуждающихся во временном размещении участников 

муниципальной программы и членов их семей, ежегодно – 100 %; 

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 

представлены в приложение № 1 к муниципальной программе Староюрьевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 

 

Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий. 

1. Совершенствование нормативной правовой и методической базы 

реализации подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники - участники 

муниципальной программы Староюрьевского  округа». 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается разработка 

механизмов организации процесса переселения в Староюрьевский округ 

участников муниципальной программы и членов их семей, их обустройства, 

адаптации на территории . 

2. Содействие участникам муниципальной программы в занятии трудовой, 

предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается: осуществление 

мероприятий, направленных на содействие занятости, оказание информационных, 

организационных, юридических услуг по занятию предпринимательской 

деятельностью, ведению личного хозяйства. 

3. Оказание содействия участникам муниципальной программы в создании 

крестьянских (фермерских) хозяйств. 

В рамках данного основного мероприятия предусматривается осуществление 

мероприятий, направленных на оказание содействия в создании крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

4. Содействие временному жилищному обустройству участников 

муниципальной программы. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться временное 

размещение участников муниципальной программы и членов их семей в 

имеющемся муниципальном специализированном жилищном фонде района, 

предоставление информации о приобретении жилья в собственность, об условиях 

предоставления земельных участков для строительства жилья. 

5. Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в 

детских дошкольных, общеобразовательных учреждениях и учреждениях 

дополнительного образования. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 



 

 

мероприятий, направленных на создание условий для получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования. 

6. Информационное обеспечение реализации муниципальной программы. 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться: 

содействие соотечественникам в получении информации об условиях 

добровольного переселения в Староюрьевский район, занятии 

предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства, создании 

крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищного обустройства; 

проведение разъяснительной работы о задачах муниципальной  программы 

по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, 

проживающих за рубежом, в целях формирования толерантного отношения к 

переселенцам, а также о задачах миграционной политики района, о категориях 

переселенцев, которых район намерен  к себе пригласить; 

проведение презентационных мероприятий, изучение практики работы по 

реализации муниципальной программы. 

7. Мониторинг и размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" информации об уровне обеспеченности трудовыми ресурсами 

территории, временного и постоянного жилищного обустройства участников 

муниципальной программы. 

Данное основное мероприятие реализуется с целью информационно-

аналитического обеспечения принятия управленческих решений в сфере 

реализации муниципальной программы и предусматривает сбор, обработку и 

анализ данных статистической отчетности, специально организуемых 

наблюдений за процессами адаптации и интеграции участников муниципальной 

программы и членов их семей, разработку прогнозных показателей. 

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 

"Соотечественники - участники муниципальной программы Староюрьевского  

района", с финансированием изложены в приложении № 2 к подпрограмме. 

 

             5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

                                   реализации подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 

600,6 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном 

порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 

программы  представлена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

6. Механизмы реализации подпрограммы 

 

Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 



 

 

муниципальную программу, представляет собой систему государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных организаций, 

обеспечивающих: 

реализацию комплекса мер по приему, временному размещению в 

территории вселения; 

предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 

обследование участникам муниципальной  программы и членам их семей. 

                                                               

 

                                                                    

 

      
   
 

 

 

 

 

 

                                                                    Приложение № 6 

                            к   муниципальной  программе   Староюрьевского  

                            муниципального   округа     Тамбовской  области 

                          «Оказание   содействия добровольному переселению в 

                          Староюрьевский муниципальный округ соотечественников   

                           проживающих   за   рубежом»  на 2024-2030 годы 

 

 

Регламент 

приема участника муниципальной программы Староюрьевского  

муниципального округа Тамбовской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Староюрьевский муниципальный округ 

соотечественников, проживающих за рубежом» и членов его семьи, их 

временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства в 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области 

 
 

 

1.1. В целях координации деятельности и обеспечения взаимодействия 

администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области с 

территориальными органами исполнительных органов государственной власти 

области, с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти,  организациями и учреждениями в ходе реализации целевой программы 

Первомайского муниципального округа Тамбовской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Староюрьевский муниципальный 



 

 

округ соотечественников, проживающих за рубежом» (далее - муниципальная 

программа Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области), 

создается межведомственная комиссия по реализации муниципальной программы 

Староюрьевского муниципального округа (далее - МВК). 

1.2. Уполномоченным органом (далее - уполномоченный орган) по 

реализации муниципальной программы Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области определен отдел экономики, труда и предпринимательства  

администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области. 

На уполномоченный орган возложены следующие полномочия: 

координация действий администрации Староюрьевского муниципального 

округа Тамбовской области с территориальными органами исполнительных 

органов государственной власти Тамбовской области, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, по вопросам реализации 

Программы; 

взаимодействие с работодателями, предоставляющими рабочие места для 

участников Программы по оказанию содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом (далее - Программа); 

оказание содействия участникам Программы и членам их семей во 

взаимодействии с исполнителями Программы в получении необходимых 

документов, трудоустройстве, переобучении, профессиональной адаптации, 

обустройстве и социально-культурной адаптации; 

организация работы МВК; 

внесение на рассмотрение главе Староюрьевского муниципального округа 

Тамбовской области и в МВК предложений по мерам, обеспечивающим 

реализацию мероприятий Программы; 

осуществление мониторинга за ходом выполнения мероприятий 

Программы; 

контроль за ходом выполнения Программы ее исполнителями и подготовка 

сведений для рассмотрения на заседаниях МВК; 

взаимодействие со средствами массовой информации, подготовка 

информационных сообщений о Программе и ходе ее исполнения; 

взаимодействие с органами государственной власти области по вопросам 

реализации программы по оказанию содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

проведение разъяснительной работы по реализации Программы. 

1.3. Прибытие участника Программы и членов его семьи на территорию 

вселения осуществляется самостоятельно. 

Населенный пункт для прибытия: 

" Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской области" - станция 

прибытия железнодорожным транспортом - станция "Богоявленск"и 

пассажирским автотранспортом автостанция с.Староюрьево. 

 

2. Алгоритм действий по приему участников Государственной программы и 



 

 

членов их семей 

 

2.1. По прибытии в Староюрьевский муниципальный округ Тамбовской 

области участник Программы и члены его семьи обращаются в администрацию 

Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской области  для получения 

консультационной помощи в обустройстве. 

Участнику Программы и членам его семьи специалистом администрации 

округа, отвечающим за данное направление работы, даются необходимые 

разъяснения о последовательности действий. 

2.2. Администрация Староюрьевского  муниципального округа Тамбовской 

области: 

информирует участника Программы и членов его семьи о 

последовательности действий на территории Староюрьевского  муниципального 

округа Тамбовской области; 

отслеживает ход временного размещения и обустройства переселенцев и 

членов их семей; 

направляет переселенца в подразделение УФМС России по Тамбовской 

области для оформления документов, удостоверяющих правовой статус участника 

Программы и членов его семьи, и в миграционный пункт отделения полиции 

«Дислокация с.Староюрьево» Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России "Первомайский" для постановки на регистрационный учет 

как участников Программы; 

осуществляет учет участников Программы, статистическое наблюдение за 

ходом реализации Программы. 

 

3. Регистрация участников Программы и членов их семей по месту 

пребывания или жительства 

 

Указанные функции осуществляются Миграционным пунктом отделения 

полиции «Дислокация с.Староюрьево» Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России "Первомайский"  - 393800, с. Староюрьево, 

ул. Советская, 92, тел. (847543) 4 19 44. 

 

 

 


